
minas Gerais - Caderno 2 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas quinTa-feira, 03 de dezembro de 2020 – 3 
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

CoNCEiÇÃo DAS PEDrAS/mG
ProCesso lICITaTÓrIo Nº 66/2020

na modalidade de Pregão Presencial nº36/2020 – objetivo: registro de 
Preçopara aquisição de Gasolina, etanol e Óleo diesel s10, para aten-
der a frota de veículos da Prefeitura municipal e Conveniados . Creden-
ciamento ás 08:00 horas do dia 17/12/2020 e sua abertura marcada para 
às 8:30 horas do dia 17/12/2020 . Informações:(35) 3664-1222 das 8h 
às 16 h ou por e-mail: licitacao@cobnceicaodaspedras .mg .gov .br, edi-
tal estará disponível no site www .conceicaodaspedras .mg .gov .br – elis 
Regina Merces Faria Reis – Pregoeiro Oficial.

3 cm -02 1424480 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CoNCEiÇÃo DAS PEDrAS/mG

ProCesso lICITaTÓrIo Nº 67/2020
na modalidade de Pregão Presencial nº37/2020 – objetivo: registro de 
Preçopara aquisição de pão Frances e similares para atender diversos 
setores da Prefeitura . Credenciamento ás 13:00 horas do dia 17/12/2020 
e sua abertura marcada para às 13:30 horas do dia 17/12/2020 . Informa-
ções: (35) 3664-1222 das 8h às 16 h ou por e-mail: licitacao@cobncei-
caodaspedras .mg .gov .br,edital estará disponível no site www .concei-
caodaspedras .mg .gov .br – elis regina merces Faria reis – Pregoeiro 
Oficial.

3 cm -02 1424545 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNGoNHAL/mG
eXTraTo de aTa de reGIsTro de Preço - 

ProCesso lICITaTÓrIo Nº 0118/2020 – PreGÃo 
PreseNCIal 0038/2020 - aTa Nº 0059/2020

a Prefeitura municipal de Congonhal/mG, setor de licitações, torna 
público o resultado de julgamento do processo licitatório nº118/2020, 
pregão| presencial| registro de preço n° 38/2020, que tem por objeto 
o reGIsTro de Preços Para aQuIsIçÃo de VeÍCulos 
de PasseIo 0Km, em aTeNdImeNTo Às dIVersas seCre-
TarIas da PreFeITura muNICIPal de CoNGoNHal/mG . . 
empresa vencedora: smart Comercio de Veiculos lTda, CNPJ/CPF 
29 .398 .604/0001-10, situada na av maria de Paiva Garcia, 220 Jd Fre-
derico Ii Pouso alegre - mG com o valor total de r$ 174 .000,00 (cento 
e setenta e quatro mil reais) . Vigência: 03/11/2020 a 03/11/2021 . Con-
gonhal/mG, 03 de novembro de 2020 . rubens Vilela dos santos Júnior 
– Prefeito municipal .

4 cm -01 1424348 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNGoNHAL/mG 
eXTraTo de HomoloGaçÃo - ProCesso lICITaTÓrIo 

Nº 0118/2020 – PreGÃo PreseNCIal 0038/2020 .
o Prefeito municipal de Congonhal, no uso de suas atribuições, homo-
loga o julgamento feito pela Comissão de licitação designada pela Por-
taria administrativa n° 2009/20, referente ao Processo licitatório n° 
118/2020 na modalidade Pregão Presencial nº 38/2020 que tem como 
objeto registro de Preços Para aquisição de Veículos de Passeio 
0km, em atendimento Às diversas secretarias da Prefeitura munici-
pal De Congonhal/Mg., conforme especificado no Edital. Congonhal, 
03 de novembro de 2020 . rubens Vilela dos santos Júnior – Prefeito 
municipal .

3 cm -01 1424346 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CoNSELHEiro LAFAiETE/mG

eXTraTo de edITal PreGÃo Nº 051/2020 – rP Nº 041/2020
a Prefeitura municipal de Conselheiro lafaiete torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PreGÃo PreseNCIal que se des-
tina ao registro de preços para futura e eventual aquisição de equipa-
mentos odontológicos, para atender a demanda de pacientes atendidos 
nas unidades da secretaria municipal de saúde de Conselheiro lafaiete, 
conforme especificações relacionadas no item 18 e Anexo I do Edital. 
data de Credenciamento/recebimento das propostas/documentação: dia 
18/12/2020 às 09h:30min, no edifício solar barão de suassuí, situado 
na rua barão do suassuí, 106 - boa Vista, Conselheiro lafaiete - mG, 
36400-000 . esclarecimentos pelo telefone (31) 3769-2533 . o edital 
poderá ser retirado no site: www .conselheirolafaiete .mg .gov .br . Conse-
lheiro lafaiete, 02/12/2020 – Kildare bittencourt dutra– Pregoeiro .

4 cm -02 1424677 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CurVELo/mG
– eXTraTo de deCIsÃo admINIsTraTIVa 

- CoNCorrÊNCIa Nº 002/2020 
– objeto: outorga de concessão da prestação do serviço regular de 
transporte coletivo de passageiros por ônibus da Zona rural (linhas 
distritais rurais) do município de Curvelo/mG . Com base no art .109, 
§1º da Lei 8.666/93, torna pública a decisão administrativa que deter-
minou a revogação da Concorrência nº 002/2020 . o inteiro teor desta 
decisão, bem como o Parecer 667/2020 integram os autos do processo e 
estão disponíveis no site www .curvelo .mg .gov .br . Curvelo, 1/12/2020 . 
Vânia maria macedo Napoleão - secretária municipal da Fazenda .

3 cm -02 1424597 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DiViNo –mG
Pal Nº 075/2020

Pregão nº017/2020 - Tipo menor Preço por item . o município de divi-
no-mG, com sede na rua marinho Carlos de souza, 05, Centro, nesta 
cidade de divino, CeP 36 .820-000, CNPJ n . 18 .114 .272/0001-88, com 
fundamento na lei Federal n .º 10 .520/2002, lei Federal nº 8 .666/1993, 
e demais condições fixadas no instrumento convocatório, torna público 
a realização do Processo Licitatório acima identificado que tem como 
objeto: a contratação de empresa para o fornecimento de 01 (um) veí-
culo 0km, Picape, 02 lugares, motorização mínima 1 .4, potência mínima 
88 cv, cor branca, flex e 01 (um) veículo 0km, motorização mínima 1.0, 
potência mínima 77 cv, capacidade 05, passageiros, Flex, conforme 
especificações constantes do Termo de Referência, destinado ao atendi-
mento das necessidades da Prefeitura municipal de divino . a realiza-
ção do Processo licitatório se dará no dia 15/12/2020, às 09:00 horas . 
a cópia do edital está disponibilizada no site www .divino .mg .gov .br 
podendo também ser requerida pelo e-mail: licitacao@divino .mg .gov .
br . os esclarecimentos necessários serão obtidos no setor de licitações 
da Prefeitura municipal de divino . Tel (032) 3743 1156 .

4 cm -02 1424751 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DiViNoLÂNDiA DE miNAS,
adITIVo ao CoNTraTo Nº Contrato 033/2020

– Vigência de Prazo 1° aditivo - Processo de licitação Nº .: 055/2020 . 
modalidade: Tomada de Preços N° 003/2020 . Contratante: municí-
pio de divinolândia de minas . Contratada: lbN edIFICações e 
TraNsPorTes lTda . objeto da licitação: Contratação de empresa 
especializada em engenharia para execução da obra de pavimentação 
das ruas Waldemar da silva e rua olaria, no município de divinolân-
dia de minas/mG . Vigência: 26/11/2020 a 26/02/2021 . divinolândia 
de minas/mG, 02 de dezembro de 2020, rodrigo magalhães Coelho 
– Prefeito municipal .

3 cm -02 1424613 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DiViNÓPoLiS. 
ComuNICado . ProCesso lICITaTÓrIo Nº 200/2020 

Concorrência nº 006/2020 . objeto: Contratação de empresa para a exe-
cução das obras de construção do CMEI Tipo “1” no bairro Jardim da 
oliveiras no município de divinópolis/mG . Comunicamos a quem 
possa interessar que o recurso impetrado pela empresa CoNsuloC 
eNGeNHarIa lTda contra sua inabilitação, foi INdeFerIdo . a 
resposta em seu inteiro teor encontra-se disponível no site: www .divi-
nopolis .mg .gov .br . divinópolis, 01 de dezembro de 2020 . Jonas de 
alcantara azevedo – Presidente CPl .

3 cm -02 1424650 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DorES DE GuANHÃES/mG
aVIso de lICITaçÃo, ProCesso lICITaTÓrIo 

Nº 058/2020 PreGÃo Nº: 029/2020 .
objeto: registro de preços para futuro e eventual fornecimento de 
material médico hospitalar, de acordo com os quantitativos e especi-
ficações, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
saúde do município de dores de Guanhães/mG . Julgamento menor 
preço por item . data da abertura: 16/12/2020 às 08:00 horas . melho-
res informações: Tel .(33) 3426-1210 e-mail: edital@doresdeguanhaes .
mg .gov .br . Pregoeira: sonildes maria de almeida .

2 cm -02 1424466 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE EWBANK DA CÂmArA - mG
edITal de lICITaçÃo PÚblICa N . º 092/2020

T .P . n . º 003/2020, cujo objeto é “Contratação de empresa por empreitada 
global para ampliação da ubs Pedro cunha e silva, centro, ewbank da 
Câmara – mG, em atendimento a proposta FNs/ms 11910 .9900001/19-
003 – Processo FNs/ms 1320 .01 .0021855/2020-64, parecer técnico n° 
267/20, de 08/05/2020”, retifica a abertura para o dia 14/12/2020 às 
10h, 30 de novembro de 2020 – Pregoeira .

2 cm -02 1424697 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FErVEDouro/mG
aVIso de lICITaçÃo

Tomada de Preços Nº 032/2020
a Prefeitura municipal de Fervedouro/mG, torna pública a realização 
do Procedimento de licitação na modalidade Tomada de Preços n° 
032/2020 – Contratação de empreitada global para reforma da escola 
ribeirão do Jorge município de Fervedouro/mG . Para data de abertura: 
21 de dezembro de 2020 (às 13:00 horas) . maiores informações: Tel: 
(32) 3742-1167, site: www .fervedouro .mg .gov .br, pelo e-mailcompra-
selicitacoes@fervedouro .mg .gov .br ou na sede da Prefeitura municipal 
de Fervedouro . abílio Peixoto Franchini – Prefeito municipal .

3 cm -02 1424516 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FLorESTAL/mG 
Pl 062/2020, dIsP . 009/2020 – CHamada PublICa 001/2020, 

torna público aos interessados a realização do proc . licitatório . objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura Familiar, 
do empreendedor Familiar rural ou de suas organizações, destinados 
à execução do Programa Nacional de alimentação escolar (PNae) . 
entrega dos envelopes    14/12/2020 ao dia 18/12/2020, das 07 às 16 
horas e 21/12/2020 de 07 horas às 08 horas e 30 minutos . abertura dos 
envelopes dia: 21/12/2020 às 08 horas e 30 minutos . maiores informa-
ções tel: 31-3536 2233/2248. Edital disponível no site www.florestal-
transparente .com .br . Inara Patricio da silva . Presidente da CPl .

3 cm -02 1424489 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FormiGA – mG
deCIsÃo de reCurso . 

o Prefeito municipal de Formiga, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o artigo 109, §4º, da Lei nº 8.666/93, recebe o recurso admi-
nistrativo interposto pela empresa ampla services eireli bem como as 
contrarrazões apresentas pela empresa Gtronic Tecnologia em Informá-
tica ltda, por atender os requisitos de admissibilidade, tempestividade 
e direcionamento . No mérito, manifesta-se sua concordância com os 
argumentos lançados na aTa de recebimento e Julgamento de recurso, 
datada em 02 de dezembro de 2020, ratificando o ato praticado pelo 
Pregoeiro que julgou como Improcedente o recurso apresentado pela 
empresa ampla services eireli mantendo HabIlITada a empresa 
Gtronic Tecnologia em Informática lTda, referente ao Processo lici-
tatório 160/2020, Pregão 092/2020 . Formiga, 02 de dezembro de 2020 . 
eugênio Vilela Junior . Prefeito do município de Formiga-mG .

4 cm -02 1424798 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL
aVIso de lICITaçÃo

PreGÃo PreseNCIal Por reGIsTro de Preços Nº 137/2020 . 
o departamento de licitações da Prefeitura municipal de Frutal/mG 
torna pública a abertura do PreGÃo PreseNCIal Por reGIsTro 
de Preço N° 137/2020 – refere-se aquisição de Carnes e Frios para 
atender as necessidades das diversas secretarias desta prefeitura . a 
abertura dos envelopes será dia 16 de dezembro de 2020 às 09h00min 
na sala de licitações da Prefeitura municipal de Frutal/mG, localizada à 
Praça dr . França nº 100 . o edital e seus anexos estão disponibilizados 
pelo sítio www .frutal .mg .gov .bre podendo ser solicitados pelo e-mail 
licitacao@frutal .mg .gov .br ou retirá-los no local mediante mídia remo-
vível, fornecida pelo interessado .

ana Carolina rizzo morais - Presidente da CPl .
3 cm -01 1424019 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL 
eXTraTo do dÉCImo adITIVo do CoNTraTo 

admINIsTraTIVo N .º 127/2009 . 
Contratante: Prefeitura municipal de Frutal - Contratada: Quebec Cons-
truções e Tecnologia ambiental ltda – CNPJ n .º 26 .921 .551/0001-81 . 
objeto: outorga da concessão, em caráter de exclusividade, dos servi-
ços de limpeza pública para operação e manutenção de resíduos sólidos 
classe IIA-ABNT em aterro sanitário, destino final de resíduos sóli-
dos oriundos do sistema de tratamento da saúde (r .s .s) com o forne-
cimento de veículos, máquinas, equipamentos, mão-de-obra, coleta e 
transporte de resíduos sólidos oriundos do sistema de tratamento da 
saúde (r.s.s) e demais insumos, obedecendo às especificações técnicas 
constantes do anexo IV-Projeto básico deste edital . Prazo: Fica prorro-
gado o prazo por mais 03 (três) meses, com início em 21/11/2020 e tér-
mino em 20/02/2021 . modalidade de licitação: Concorrência Pública 
n .º 002/2009 – Processo n .º 353/2009 . Frutal, 19 de novembro de 2020 . 
ana Carolina rizzo morais . Presidente da CPl .

4 cm -02 1424717 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL 
desPaCHo de raTIFICaçÃo - INeXIGIbIlIdade 

N .º 016/2020 – ProCesso N .º 1296/2020 . 
Considerando que o presente processo encontra-se em conformidade 
com a legislação pertinente (art . 25, caput, da lei n .º 8 .666/93) e, com 
arrimo no parecer jurídico, raTIFICo a Inexigibilidade de licitação 
n .º 016/2020 em favor da empresa ImaGem CeNTer rIo PreTo 
lTda, CNPJ n .º 56 .357 .957/0001-44, que tem como objeto a contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de eXames 
de TomoGraFIa, para atendimento aos usuários do sistema Único 
de saúde deste município de Frutal, conforme anexo I–Termo de refe-
rência e Tabela de exames, pelo valor mensal estimado de r$8 .190,00 
(oito mil, cento e noventa reais), totalizando o valor global estimado de 
r$98 .280,00 (noventa e oito mil, duzentos e oitenta reais), pelo prazo 
de 12 (doze) meses, de 23/10/2020 a 23/10/2021 . após cumpridas as 
formalidades de praxe, publique-se e cumpra-se . Prefeitura municipal 
de Frutal . aos 23 de outubro de 2020 . maria Cecilia marchi borges - 
Prefeita municipal .

4 cm -02 1424744 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL
- eXTraTo do CoNTraTo admINIsTraTIVo N .º 080/2020

CoNTraTaNTe: PreFeITura muNICIPal de FruTal – CoN-
TraTada: VeNTure VeICulos lTda CNPJ: 00 .738 .238/0001-19 
– obJeTo: Pregão eletronico para aquisição1 (um) veículo 0 Km, 
referente a resolução ses/sus/mG nº 6931/2019, para atender as 
necessidades da secretaria municipal de saúde . Valor Global: 
r$ 63 .000,00 (sessenta e tres mil reais) . PraZo: o prazo de duração 
do contrato será de 12 (doze) meses, com início em 24/11/2020 até 
24/11/2021 . PreGÃo eleTroNICo N .º 0012/2020 – ProCesso 
N .º 1347/2020 . Frutal, 24 de novembro de 2020 . ana Carolina rizzo 
morais - Presidente da CPl .

3 cm -02 1424601 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL
- eXTraTo do CoNTraTo admINIsTraTIVo N .º 076/2020

CoNTraTaNTe: PreFeITura muNICIPal de FruTal – CoN-
TraTada: VeNTure VeICulos lTda CNPJ: 00 .738 .238/0001-19 
– obJeTo: Pregão eletronico para aquisição de 01 (um) Veículo 0 Km 
para reposição do veículo totalmente sinistrado, adquirido nos termos 
da proposta 104281060001150-04 originada de emenda Parlamentar 
cadastrada no Fundo Nacional de saúde, para atender a ubs Geraldo 
Chico vinculada à secretaria municipal de saúde . Valor Global: 
r$ 45 .898,00 (quarenta e cinco mil, oitocentos e noventa e oito reais) . 
PraZo: o prazo de duração do contrato será de 12 (doze) meses, com 
início em 16/11/2020 até 16/11/2021 . PreGÃo eleTroNICo N .º 
0009/2020 – ProCesso N .º 1229/2020 . Frutal, 16 de novembro de 
2020 . ana Carolina rizzo morais - Presidente da CPl .

3 cm -02 1424595 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL -
desPaCHo de adJudICaçÃo e HomoloGaçÃo de 

lICITaçÃo - PreGÃo eleTroNICo Nº 0009/2020
– ProCesso Nº 1229/2020 . Considerando que o presente processo 
encontra-se de conformidade com a legislação pertinente (lei 8 .666/93 
e lei Federal 10 .520/02 e decreto municipal 6 .661/05) e com arrimo 
na decisão do Pregoeiro, após constatar a legitimidade dos atos proce-
dimentos e correção jurídica das fases internas e externas do procedi-
mento, resolve adJudICar e HomoloGar o resultado do Pregão 
eletronico nº 0009/2020, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) Veículo 
0 Km para reposição do veículo totalmente sinistrado, adquirido nos 
termos da proposta 104281060001150-04 originada de emenda Par-
lamentar cadastrada no Fundo Nacional de saúde, para atender a ubs 
Geraldo Chico vinculada à secretaria municipal de saúde, em favor do 
licitante: VeNTure VeÍCulos lTda, CNPJ: 00 .738 .238/0004-61 
vencedora para este certame, oferecendo o valor de r$ 45 .898,00 (qua-
renta e cinco mil, oitocentos e noventa e oito reais) . após cumpridas 
as formalidades de praxe, PublIQue-se e CumPra-se . Prefeitura 
municipal de Frutal . em 16 de novembro de 2020 . maria Cecilia mar-
chi borges - Prefeita municipal

5 cm -02 1424594 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL
- desPaCHo de adJudICaçÃo e HomoloGaçÃo de 

lICITaçÃo - PreGÃo eleTroNICo Nº 0012/2020 
– ProCesso Nº 1347/2020 . Considerando que o presente processo 
encontra-se de conformidade com a legislação pertinente (lei 8 .666/93 
e lei Federal 10 .520/02 e decreto municipal 6 .661/05) e com arrimo 
na decisão do Pregoeiro, após constatar a legitimidade dos atos proce-
dimentos e correção jurídica das fases internas e externas do procedi-
mento, resolve adJudICar e HomoloGar o resultado do Pregão 
eletronico nº 0012/2020, cujo objeto é a aquisição de1 (um) veículo 
0 Km, referente a resolução ses/sus/mG nº 6931/2019, para aten-
der as necessidades da secretaria municipal de saúde ., em favor do 
licitante: VeNTure VeÍCulos lTda, CNPJ: 00 .738 .238/0004-61 
vencedora para este certame no valor de r$ 63 .000,00 (sessenta e tres 
mil reais) . após cumpridas as formalidades de praxe, PublIQue-se e 
CumPra-se . Prefeitura municipal de Frutal . em 24 de novembro de 
2020 . maria Cecilia marchi borges - Prefeita municipal .

4 cm -02 1424600 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL
desPaCHo de raTIFICaçÃo – INeXIGIbIlIdade 

N .º 019/2020 – ProCesso N .º 1306/2020 . 
Considerando que o presente processo encontra-se em conformidade 
com a legislação pertinente (art . 25, caput, da lei n .º 8 .666/93) e, com 
arrimo no parecer jurídico, raTIFICo a Inexigibilidade de licitação 
n .º 019/2020 em favor da empresa VIsÃo oFTalmoClÍNICa de 
FruTal lTda, CNPJ n .º 11 .103 .622/0001-61, que tem como objeto 
a contratação de empresa objetivando a prestação de serviços de con-
sultas médicas na especialidade oFTalmoloGIa, e prestação de 
serviços de eXames oFTalmolÓGICos, para atendimento aos 
usuários do sistema Único de saúde deste município de Frutal, con-
forme anexo I–Termo de referência e Tabela de Consultas e exames, 
pelo valor estimado mensal de r$20 .934,88 (vinte mil, novecentos e 
trinta e quatro mil, e oitenta e), totalizando o valor global estimado de 
r$251 .218,60 (duzentos e cinquenta e um mil, duzentos e dezoito reais 
e sessenta centavos), pelo prazo de 12 (doze) meses, de 23/10/2020 a 
23/10/2021 . após cumpridas as formalidades de praxe, publique-se e 
cumpra-se . Prefeitura municipal de Frutal . aos 23 de outubro de 2020 . 
maria Cecília marchi borges - Prefeita municipal .

5 cm -02 1424766 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL 
desPaCHo de raTIFICaçÃo - INeXIGIbIlIdade 

N .º 017/2020 – ProCesso N .º 1298/2020 . 
Considerando que o presente processo encontra-se em conformidade 
com a legislação pertinente (art . 25, caput, da lei n .º 8 .666/93) e, com 
arrimo no parecer jurídico, raTIFICo a Inexigibilidade de licitação 
n .º 017/2020 em favor da empresa muNdIal e muNdIal serVI-
ços mÉdICos lTda, CNPJ n .º 26 .510 .359/0001-00, que tem como 
objeto a contratação de empresa objetivando a prestação de serviços de 
consultas médicas na especialidade ClÍNICa Geral com experiên-
cia em saÚde meNTal, para atendimento aos usuários do sistema 
Único de saúde deste município de Frutal, conforme anexo I–Termo 
de referência e Tabela de Consultas, pelo valor estimado mensal de 
r$31 .500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais), totalizando o valor 
global estimado de r$378 .000,00 (trezentos e setenta e oito mil reais), 
pelo prazo de 12 (doze) meses, de 23/10/2020 a 23/10/2021 . após cum-
pridas as formalidades de praxe, publique-se e cumpra-se . Prefeitura 
municipal de Frutal . aos 23 de outubro de 2020 . maria Cecília marchi 
borges - Prefeita municipal .

4 cm -02 1424749 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL
eXTraTo do CoNTraTo admINIsTraTIVo N .º 067/2020 . 

CoNTraTaNTe: PreFeITura muNICIPal de FruTal – CoN-
TraTada: VIsÃo oFTalmoClÍNICa de FruTal lTda – CNPJ 
n .º 11 .103 .622/0001-61 – obJeTo: Contratação de empresa objeti-
vando a prestação de serviços de consultas médicas na especialidade 
oFTalmoloGIa, e prestação de serviços de eXames oFTalmo-
lÓGICos, para atendimento aos usuários do sistema Único de saúde 
deste município de Frutal, conforme anexo I–Termo de referência e 
Tabela de Consultas e exames . Valor Global: o valor total esti-
mado mensal do presente Contrato é de r$20 .934,88 (vinte mil, nove-
centos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos), sendo o valor 
global estimado de r$251 .218,60 (duzentos e cinquenta e um mil, 
duzentos e dezoito reais e sessenta centavos) . PraZo: a vigência do 
contrato é de 12 (doze) meses, de 23/10/2020 a 23/10/2021 . INeXIGI-
bIlIdade N .º 019/2020 – ProCesso N .º 1306/2020 . Frutal, aos 23 
de outubro de 2020 . ana Carolina rizzo morais - Presidente da CPl .

4 cm -02 1424767 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL
desPaCHo de raTIFICaçÃo – INeXIGIbIlIdade 

N .º 018/2020 – ProCesso N .º 1305/2020 . 
Considerando que o presente processo encontra-se em conformidade 
com a legislação pertinente (art . 25, caput, da lei n .º 8 .666/93) e, com 
arrimo no parecer jurídico, raTIFICo a Inexigibilidade de licitação 
n .º 018/2020 em favor da empresa ProlIFe serVIços mÉdICos 
lTda, CNPJ n .º 18 .827 .475/0001-11, que tem como objeto a contrata-
ção de empresa objetivando a prestação de serviços de consultas médi-
cas na especialidade GINeColoGIa e obsTeTrÍCIa, e prestação 
de serviços de eXames GINeColÓGICos, para atendimento aos 
usuários do sistema Único de saúde deste município de Frutal, con-
forme anexo I–Termo de referência e Tabela de Consultas e exames, 
pelo valor estimado mensal de r$26 .259,85 (vinte e seis mil, duzen-
tos e cinquenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), totalizando o 
valor global estimado de r$315 .118,20 (trezentos e quinze mil, cento 
e dezoito reais e vinte centavos), pelo prazo de 12 (doze) meses, de 
23/10/2020 a 23/10/2021 . após cumpridas as formalidades de praxe, 
publique-se e cumpra-se . Prefeitura municipal de Frutal . aos 23 de 
outubro de 2020 . maria Cecília marchi borges - Prefeita municipal .

5 cm -02 1424754 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL
- desPaCHo de adJudICaçÃo e HomoloGaçÃo de 

lICITaçÃo - PreGÃo eleTroNICo Nº 0011/2020
– ProCesso Nº 1280/2020 . Considerando que o presente processo 
encontra-se de conformidade com a legislação pertinente (lei 8 .666/93 
e lei Federal 10 .520/02 e decreto municipal 6 .661/05) e com arrimo 
na decisão do Pregoeiro, após constatar a legitimidade dos atos proce-
dimentos e correção jurídica das fases internas e externas do procedi-
mento, resolve adJudICar e HomoloGar o resultado do Pregão 
eletronico nº 0009/2020, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) Veículo 
0 Km em atendimento à demanda da Vigilância epidemiológica vin-
culada à secretaria municipal de saúde no monitoramento e enfrenta-
mento da pandemia de CoVId-19, em favor do licitante: VeNTure 
VeÍCulos lTda, CNPJ: 00 .738 .238/0004-61 vencedora para este 
certame, oferecendo o valor de r$ 55 .899,00 (cinquenta e cinco mil, 
oitocentos e noventa e nove reais) . após cumpridas as formalidades de 
praxe, PublIQue-se e CumPra-se . Prefeitura municipal de Fru-
tal, em 17 de novembro de 2020 . maria Cecilia marchi borges - Pre-
feita municipal .

4 cm -02 1424596 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL
- eXTraTo do CoNTraTo admINIsTraTIVo N .º 069/2020 . 

CoNTraTaNTe: PreFeITura muNICIPal de FruTal – CoN-
TraTada: INsTITuTo de PedIaTrIa e CIrurGIa do aPare-
lHo dIGesTIVo lTda – CNPJ n .º 36 .886 .832/0001-02 – obJeTo: 
Contratação de empresa objetivando a prestação de serviços de consul-
tas médicas na especialidade PedIaTrIa e CIrurGIa do aPare-
lHo dIGesTIVo, para atendimento aos usuários do sistema Único de 
saúde deste município de Frutal, conforme anexo I–Termo de referên-
cia e Tabela de Consultas Valor Global: o valor estimado men-
sal de r$15 .750,00 (quinze mil, setecentos e cinquenta reais), totali-
zando o valor global estimado de r$189 .000,00 (cento e oitenta e nove 
mil reais) . PraZo: a vigência do contrato é de 12 (doze) meses, de 
28/10/2020 a 28/10/2021 . INeXIGIbIlIdade N .º 020/2020 – Pro-
Cesso N .º 1307/2020 . Frutal, aos 28 de outubro de 2020 . ana Caro-
lina rizzo morais - Presidente da CPl .

4 cm -02 1424773 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL
eXTraTo do CoNTraTo admINIsTraTIVo N .º 066/2020

CoNTraTaNTe: PreFeITura muNICIPal de FruTal – CoN-
TraTada: ProlIFe serVIços mÉdICos lTda – CNPJ n .º 
18 .827 .475/0001-11 – obJeTo: Contratação de empresa objetivando 
a prestação de serviços de consultas médicas na especialidade GINe-
ColoGIa e obsTeTrÍCIa, e prestação de serviços de eXames 
GINeColÓGICos, para atendimento aos usuários do sistema Único 
de saúde deste município de Frutal, conforme anexo I–Termo de refe-
rência e Tabela de Consultas e exames . Valor Global: o valor 
estimado mensal de r$26 .259,85 (vinte e seis mil, duzentos e cinquenta 
e nove reais e oitenta e cinco centavos), totalizando o valor global esti-
mado de r$315 .118,20 (trezentos e quinze mil, cento e dezoito reais e 
vinte centavos) . PraZo: a vigência do contrato é de 12 (doze) meses, 
de 23/10/2020 a 23/10/2021 . INeXIGIbIlIdade N .º 018/2020 - 
ProCesso N .º 1305/2020 . Frutal, aos 23 de outubro de 2020 . ana 
Carolina rizzo morais - Presidente da CPl .

4 cm -02 1424758 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL
- eXTraTo do CoNTraTo admINIsTraTIVo N .º 077/2020

CoNTraTaNTe: PreFeITura muNICIPal de FruTal – CoN-
TraTada: VeNTure VeICulos lTda CNPJ: 00 .738 .238/0001-19 
– obJeTo: Pregão eletronico para aquisição de1 (um) veículo zero 
km, em atendimento à demanda da Vigilância epidemiológica vincu-
lada à secretaria municipal de saúde no monitoramento e enfrenta-
mento da pandemia de CoVId-19 . . Valor Global: r$ 55 .899,00 
(cinquenta e cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais) . PraZo: o 
prazo de duração do contrato será de 12 (doze) meses, com início em 
17/11/2020 até 17/11/2021 . PreGÃo eleTroNICo N .º 0011/2020 
– ProCesso N .º 1280/2020 . Frutal, 17 de novembro de 2020 . ana 
Carolina rizzo morais - Presidente da CPl .

3 cm -02 1424599 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL 
eXTraTo do CoNTraTo admINIsTraTIVo N .º 065/2020 .

CoNTraTaNTe: PreFeITura muNICIPal de FruTal – CoN-
TraTada: muNdIal e muNdIal serVIços mÉdICos lTda 
– CNPJ n .º 26 .510 .359/0001-00 – obJeTo: Contratação de empresa 
objetivando a prestação de serviços de consultas médicas na especiali-
dade ClÍNICa Geral com experiência em saÚde meNTal, para 
atendimento aos usuários do sistema Único de saúde deste município 
de Frutal, conforme anexo I–Termo de referência e Tabela de Con-
sultas . Valor Global: o valor estimado mensal de r$31 .500,00 
(trinta e um mil e quinhentos reais), totalizando o valor global esti-
mado de r$378 .000,00 (trezentos e setenta e oito mil reais) . PraZo: a 
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, de 23/10/2020 a 23/10/2021 . 
INeXIGIbIlIdade N .º 017/2020 – ProCesso N .º 1298/2020 . Fru-
tal, aos 23 de outubro de 2020 . ana Carolina rizzo morais - Presi-
dente da CPl .

4 cm -02 1424752 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL 
eXTraTo do PrImeIro adITIVo do CoNTraTo 

admINIsTraTIVo N .º 043 /2019 . 
CoNTraTaNTe: PreFeITura muNICIPal de FruTal – CoN-
TraTada: bloCo eNGeNHarIa e CoNsTruçÃo lTda-me 
– CNPJ n .º 20 .174 .099/0001-55 . obJeTo: refere-se a contratação de 
empresa especializada em engenharia civil para demolIçÃo e Cal-
çameNTo em PIso INTerTraVado da Praça alCIdes de 
Paula Gomes – Praça maTrIZ, neste município, conforme Pro-
jeto, Planilha orçamentária, Cronograma Físico Financeiro e memorial 
descritivo . PraZo: o prazo será de mais 06 (seis) meses, compreen-
dido de 12/01/2020 até 11/07/2020 . modalIdade de lICITaçÃo: 
CarTa CoNVITe N .º 003/2019 – ProCesso N .º 466/2019 . Frutal, 
aos 10 de janeiro de 2020 . Geraldo lucas da mata oliveira – Presi-
dente da CPl .

4 cm -02 1424742 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL 
desPaCHo de raTIFICaçÃo – INeXIGIbIlIdade 

N .º 020/2020 – ProCesso N .º 1307/2020 . 
Considerando que o presente processo encontra-se em conformidade 
com a legislação pertinente (art . 25, caput, da lei n .º 8 .666/93) e, 
com arrimo no parecer jurídico, raTIFICo a Inexigibilidade de lici-
tação n .º 020/2020 em favor da empresa INsTITuTo de PedIa-
TrIa e CIrurGIa do aParelHo dIGesTIVo lTda, CNPJ n .º 
36 .886 .832/0001-02, que tem como objeto a contratação de empresa 
objetivando a prestação de serviços de consultas médicas na especiali-
dade PedIaTrIa e CIrurGIa do aParelHo dIGesTIVo, para 
atendimento aos usuários do sistema Único de saúde deste município 
de Frutal, conforme anexo I–Termo de referência e Tabela de Consul-
tas, pelo valor estimado mensal de r$15 .750,00 (quinze mil, setecentos 
e cinquenta reais), totalizando o valor global estimado de r$189 .000,00 
(cento e oitenta e nove mil reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, de 
28/10/2020 a 28/10/2021 . após cumpridas as formalidades de praxe, 
publique-se e cumpra-se . Prefeitura municipal de Frutal . aos 28 de 
outubro de 2020 . maria Cecília marchi borges - Prefeita municipal .

4 cm -02 1424772 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FruTAL 
eXTraTo do CoNTraTo admINIsTraTIVo N .º 064/2020 . 

CoNTraTaNTe: PreFeITura muNICIPal de FruTal – CoN-
TraTada: ImaGem CeNTer rIo PreTo lTda – CNPJ n .º 
56 .357 .957/0001-44 – obJeTo: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de eXames de TomoGraFIa, para aten-
dimento aos usuários do sistema Único de saúde deste município de 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320201202212701023.


